De concrematione.

§. 11. Igni cremantur plerumque servi, qui salutem dominorum suorum insidiaverint ; nonnunquam etiam liberi plebei, et humiles personæ.

De incendiariis et fortuito incendio.

§. 12. Incendiarii capite puniuntur, qui ob inimicitias vel prædæ causa incenderint intra oppidum : et plerumque vivi exuruntur. Qui verò casam aut villam, aliquo lenius. Nam fortuita incendia, si cum vitari possint, per negligentiam eorum apud quos orta sunt, damno vicinis fuerunt, civiliter exercentur, ut qui jactura affectus est, damni disceptet, vel modicè vindicaretur.

De gradibus pœnarum.

§. 13. In exilibus gradus pœnarum constituit edicto divi Hadriani : ut qui ad tempus relegatus est, si redeat, in insulam relegatur : qui relegatus in insulam, excesserit, in insulam deportetur : qui deportatus evaserit, capite puniatur.

§. 14. Ita et in custodiis gradum servandum esse, idem princeps rescripsit, id est, ut qui ad tempus damnati erant, in perpetuum damnarentur : qui in perpetuum damnati erant, in metallum damnarentur : qui in metallum damnati id admiserint, summo supplicio afficerentur.

De latronibus.

§. 15. Famosos latrones in his locis, ubi grassati sunt, furca figendos compluribus placuit, ut et conspectu deterrean-

8. Tous les délits commis contre un patron ou le fils d'un patron, un père, un parent, un mari, une femme, et toutes les autres personnes auxquelles on est lié, doivent être punis plus sévèrement que s'ils étoient commis contre des étrangers.

9. Les empoisonnements doivent être punis de mort ; ou si la considération de leur dignité s'y oppose, ils seront déportés.

10. Des agresseurs qui attaquent pour avoir occasion de piller sont regardés comme très-semblables aux voleurs. S'ils ont attaqué avec des armes et se sont mis à piller, ils sont punis de mort, lorsqu'ils l'ont fait et souvent et sur les chemins ; les autres sont condamnés aux mines ou relégués dans une île.

11. On condamne au feu la plupart des esclaves qui ont tendu des embûches à la vie de leurs maîtres ; quelquefois aussi des hommes libres s'ils sont plébéiens et d'une basse condition.

12. Les incendiaires sont punis de mort, lorsque, par inimitié ou pour faire un pillage, ils ont mis le feu dans l'intérieur de la ville ; et la plupart du temps ils sont brûlés vifs. Mais ceux qui ont incendié une cabane ou une maison des champs, éprouvent un peu moins de rigueur. Car les incendies fortuits que l'on pouvoit éviter, si par la négligence de ceux chez qui ils ont commencé ils ont causé du dommage aux voisins, se poursuivent civilement pour réparation des pertes que ceux-ci ont souffertes, et pour une punition légère.